[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУСТИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  25.06.2013 года                                                                                                                   №  9

«Об утверждении плана по противодействию
коррупции на территории Большеустинского
 сельсовета на 2013 -2014 годы»

   В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 21.11.2011 № 329-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием государственного управления в области противодействия коррупции", Указом Президента РФ от 13.03.2012 № 297 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2013-2014 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции»:
1.Утвердить План по противодействию коррупции на территории Большеустинского сельсовета на 2013 -2014 годы (Приложение 1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Настоящеепостановлениевступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации                                                 О.Н.Ермолина

Приложение 1
  к постановлению
 администрации Большеустиснкого сельсовета
 Шарангского муниципального района
 Нижегородской области
от 25.06.2013 №9

План по противодействию коррупции
	№ п/п

Мероприятие

Исполнители
	Срок
исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Нормативное правовое обеспечение антикоррупционной деятельности

	1.1
	Проведение анализа Устава Большеустинского сельсовета и основ нормативных правовых актов Большеустинского сельсовета с целью определения возможностей усиления их антикоррупционного потенциала. Разработка и внесение в сельский Совет Большеустинского сельсовета предложений по совершенствованию этих законодательных актов с учетом интересов усиления борьбы с коррупцией.
	Администрация Большеустинского сельсовета
	2013-2014 г.

	1.2.
	Проведение мониторинга правоприменения  на территории Большеустинского сельсовета    нормативных  правовых актов  Российской Федерации, направленных на противодействие коррупции
	Администрация Большеустинского сельсовета
	2013-2014 г.

2. Организационно-управленческие меры по обеспечению антикоррупционной деятельности

	2.1
	Организация приема сообщений граждан о коррупционных правонарушениях

	Администрация Большеустинского сельсовета
	2013-2014 г.

	2.2
	Проверка персональных данных, предоставляемых кандидатами при поступлении на муниципальную службу, установление отрицательного заключения в качестве основания для однозначного отвода кандидата
	Администрация Большеустинского сельсовета
	Постоянно

	2.3.
	Подготовка и опубликование сведений о доходах, имуществе, обязательствах имущественного характера муниципальных   служащих в сети Интернет
	Администрация Большеустинского сельсовета
	2013-2014 г.

	3. Организация мониторинга коррупции, коррупциогенных факторов и мер антикоррупционной политики

	3.1.

	Проведение на регулярной основе социологических  опросов населения, муниципальных служащих Большеустинского сельсовета, представителей малого, среднего   и крупного предпринимательства с целью выявления наиболее коррупциогенных сфер и оценки  эффективности антикоррупционных мер
	Администрация Большеустинского сельсовета
	2013-2014 г.

	3.2.
	Проведение мониторинга коррупционных проявлений посредством анализа жалоб и     обращений граждан и организаций
	Администрация Большеустинского сельсовета
	2013-2014 г.

	4. Антикоррупционное просвещение, обучение и воспитание

	4.1
	Направление муниципальных служащих администрации Большеустинского сельсовета на курсы повышения квалификации и обучающие семинары по вопросам противодействия коррупции
	Администрация Большеустинского сельсовета
	2013-2014 гг.

	4.2
	Налаживание системы массового  информирования населения по вопросам противодействия коррупции
	Администрация Большеустинского сельсовета
	2013-2014 гг.

	5. Основные меры противодействия коррупции в сфере предпринимательства

	5.1
	Обобщение и распространение положительного опыта антикоррупционного поведения предпринимателей.
	Администрация Большеустинского сельсовета
	2013-2014гг.

	5.2.
	Организация проведения "круглых столов" представителей администрации сельсовета и предпринимательских кругов (с участием общественности) в целях обмена  мнениями по вопросам взаимоотношения власти и бизнеса, разработки согласованных мер по обеспечению в рамках закона свободы экономической деятельности, снижению административного давления
	Администрация Большеустинского сельсовета
	2013-2014 гг.

	5.3.
	Систематическое проведение совещаний с предпринимателями в целях ознакомления с нормативными документами, оказания консультативной помощи в деятельности по выполнению требований нормативных правовых актов
	Администрация Большеустинского сельсовета
	2013-2014 гг.

	6. Обеспечение прозрачности деятельности  муниципальных органов, укрепление их связей с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности

	6.1
	Разработка и внедрение в практику работы органов местного самоуправления административных регламентов оказания муниципальных услуг  рассмотрения обращений граждан и юридических лиц, сделав данные регламенты общедоступными.
	Администрация Большеустинского сельсовета
	2013-2014 гг.

	6.2
	Оформление информационных стендов для посетителей с извлечениями из статусных нормативных актов сведений о структуре органов местного самоуправления, их функциях, времени и месте приема граждан, представителей организаций руководством, адресов и телефонов вышестоящих организаций, порядка обжалования действий должностных лиц.
	Администрация Большеустинского сельсовета
	2013-2014 гг.

	6.3.
	Контроль за своевременной сдачей  муниципальными служащими деклараций о доходах
	Администрация Большеустинского сельсовета
	2013-2014 гг.

image1.png